闽南理工院〔2016〕40号

关于印发《闽南理工学院车辆使用及费用
管理办法（试行）》的通知
校属各单位：

    现将《闽南理工学院车辆使用及费用管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
闽南理工学院

2016年4月27日
闽南理工学院车辆使用及费用
管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为加强学校车辆使用及费用管理，提高车辆 使用效率、控制成本，确保教学、科研、管理及其他公务活动的正常开展，特制订本管理办法。
第二条  本办法中的车辆含校属车辆、公务外出的私车及校外租车，因公务外出所产生的交通费用（含油费、过路费、过桥费、停车费，其中，油费按1元/公里计算）从专项经费或用车单位相关经费中支出，校属车辆的维修费、年检费、保险费等从所属经费预算中支出。
第三条  学校办公室负责公务用车及校属车辆的管理工作，包括公务外出车辆安排、校属车辆日常管理、私车公用和租车审批、相关费用审核和记账等相关工作。

第二章  校属车辆

第四条  车辆派出条件

（一）学校党政领导公务用车。

（二）突发事件应急用车。

（三）学校组织的集体活动用车。

（四）教学、科研活动根据需要派车。

（五）特殊公务用车，如提取大宗教材、机要文件、试卷、档案材料或巨款等。

（六）学校教学部门列入教学计划的学生教育实习用车（石狮市区或一日能往返的外地）。

（七）专家讲学或外事用车。

（八）新生入学接站用车。

（九）校区间班车。

（十）不符合以上条件的教职工因公外出应尽量利用社会交通工具，学校原则上不予派车，其费用报销按学校有关规定执行。

第五条  用车申请
各单位用车应提前向学校办公室办理用车审批手续，审批程序如下：

1．申请时间：原则上应提前两天申请。

2．申请用车程序：申请用车单位填写《用车申请单》（见附件），单位负责人签署意见，经分管校领导审批签字后，送学校办公室。

3.审批权限：

（1）石狮市内，须经申请单位负责人审批。

（2）石狮市外，泉州地区以内，须经分管校领导审批。

（3）校区间班车：由学校办公室与教务处及相关单位商议制定班车运行时间表。

（4）凡遇校内车辆使用紧张，但因业务活动确需用车的，可租车或商请私车外出。

（5）节假日期间及其它非工作时间，校属车辆原则上禁止因私使用，如有特殊情况须经主管总办的领导审批，车辆使用费用自理（含油费、过路费、过桥费、停车费等），如在车辆使用过程中发生事故，由车辆使用人员依法承担相应事故责任。

（6）学校车辆原则上概不外借，如遇特殊情况，须经主管总办的领导审批。

第六条  费用报销
（一）报销费用类别：过路过桥费、油费、停车费、维修维护费、保险费、年检费等合理费用。
（二）费用报销由司机凭发票据实报销。
（三）费用核算。由用车单位在公务完成后，携带用车申请单到计财处进行结算。油费统一按1元/公里核算，当次用车所用的过路费、过桥费、停车费等合理费用按实际金额核算，从专项经费或用车单位预算经费中列支。

第七条  车辆保养及驾驶员管理

（一）车辆保养：

1．驾驶员要维护、保养好车辆，平时做到勤清洗，勤检查，确保车辆处于良好状态，保证随时用车。

2．各类车辆使用责任人要根据车辆保养手册的要求，定时进行保养，保养费用实报实销。

（二）车辆停放

未经学校办公室批准，车辆不得借给专职驾驶员以外的人员驾驶；车辆不用时，驾驶员和各车辆使用人应将车辆停放在规定地点，不得随意停放。
（三）事故处理

驾驶员和各车辆责任人要严格遵守交通规则，谨慎驾驶，确保安全行车。严禁驾驶员和各车辆责任人在执行行车任务过程中饮酒。如发生事故（包括车身擦碰，零部件损坏），应及时汇报，属违反交通规则的，本人负事故责任；给学校造成损失的，责任人应承担一定的经济赔偿责任，具体金额酌情而定。

第三章  私车公用

第八条  使用原则

外出执行公务应尽量乘坐公共交通工具，在石狮市区、晋江市区、泉州市区（不含泉港区）等单程里程在40公里范围内，因学校办公室安排不出车辆，经学校办公室同意可商请驾私车外出执行公务。
第九条  审批程序
（一）提出申请。私车用于公务前，必须事先提出申请，并填写申请单（见附件）。

（二）审批。出差属专项经费开支的由专项经费负责人直接审批；不属专项经费开支的，学校根据单位负责人意见并按照实际情况对私车公用进行审批；往返地与申报的路程公里数存在较大差异的，不予批准。
（三）未经批准驾私车外出的不予报销。

第十条  费用的类别及计算方法

（一）报销的费用类别。私车公用可以报销的费用是指当次公务所用的过路过桥费、油费、停车费等合理费用。维修维护费、保险费、交通违章罚款等不得报销。

（二）费用计算方法。私车公用的补贴标准不区分车型，统一按1元/公里计算。报销时以用车日之前十五天或之后十五天的油费发票为报销凭证，当次用车的过路费、过桥费、停车费等合理费用据实报销，

第十一条  报销的方法

费用报销时，需填写差旅报销单，并提交相关发票和用车申请单。其中，油费发票金额不小于所申请报销油费的金额，否则只按油费发票金额予以报销。

第十二条  事故责任及其他

（一）私车公用车辆必须年审合格并办理保险等事项，办理一切规费由车主自理。

（二）利用私家车办理业务是自愿为原则，学校不负责车辆维修保养费用。因私车公用外出而发生的交通责任事故，学校不承担任何责任。与交通事故相关的其它费用（如事故处理费、车辆维修费等），由车主自理。
第三章  租车
第十三条  小型车租用

符合派车条件的人员外出执行公务，因学校不能安排校属公车的，按用车申请程序批准后，报学校办公室备案，可租用校外车辆，租车费用应在用车申请单上注明，作为报销依据。

第十四条  大型车租用

学校各单位因活动需要大型车辆，应按要求填写《车辆使用申请单》，由学校办公室统一安排租车，相关费用按用途在相关经费中列支。

第四章  附则

第十五条  本办法自2016年4月1日起执行，原《车辆使用管理办法（试行）》（闽南理工院〔2009〕89号）同时废止。
第十六条  本办法的解释权归学校办公室、计财处。

附件：闽南理工学院用车申请单

附件

	闽南理工学院用车申请单

 年  月  日
用车单位

人数

用车时间

    月    日   ：   从         出发到

               ，    月    日   ：   返回
用车事由

用车类别
公车□； 私车□；租车□

车   型

      座    辆

预计里程

        公里

单位意见

校领导意见

校办意见
费用

总费用         元，其中，油费       元；过路费     元；

过桥费      元；停车费        元。
司机签字

经办人签字

用车单位经办人：                 联系电话：

	闽南理工学院用车申请单

 年  月  日
用车单位

人数

用车时间

    月    日   ：   从         出发到

               ，    月    日   ：   返回
用车事由

用车类别
公车□； 私车□；租车□

车   型

      座    辆

预计里程

        公里

单位意见

分管校领导意见

校长意见
校办意见
费  用

总费用         元，其中，油费       元；过路费     元；

过桥费      元；停车费        元。
司机签字

经办人签字

用车单位经办人：                 联系电话：

填表说明：

一、此表可打印，由用车单位填写，并办理相关审批签字手续；
二、预计里程可参照电子地图（如百度地图、手机导航等），填写往返总里程数；
三、车辆外出前，由用车经办人与司机确定起始和公务完成后的里程数，计算当次公务用车实际里程，“费用”中“油费”金额数与实际里程数相同；
四、租用校外车辆，“费用”栏只需填写“总费用”金额；
五、公务完成3日内，用车单位须携带填写完整的用车申请单到计财处进行费用结算，同时复印后送校办存档1份，本单位存档1份。
	闽南理工学院办公室
	2016年4月27日印发

PAGE
— 8 —